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1.1 WDM& AR BRALTERGEER

REERERANBRRLRE, SEHENERAEREEU—MmEEmE K. FR
IHRE KBRS A ARNAERMME . SAEKSERERNCAHRC S RN, AREEE
K B BRI — & B, MR CHEREFHTY &.

LR, R EMEEARRREHE FEELERZBERT WDM HAR, Hxt
HBUERBE R E, EERE2HT WDM AR BE LA

(D ATRELEFAARTUTE, BIELTMEHRA.

(2) WegnTRam FHE R, DA P R REHN &R K.

(3 {55 1LMmtbds = LR bREH.

KFH WDM HAR, fELBZEMAMT, HHREROLEW T ALLER(Thivs) B4 .

WINeE MR R B A RGN, REEREENT BERFRATLUAE SR, N L
¥ A&7 TR

1. 5 S SDM (Space Division Multiplexing)

ZAERZEROT AR, WA O REERNERNAR, AHREE
e, AAAXNTREMBER Y, XM AN ARER, FATERRYIH.

AERBEERARCEFFRBAS R, LASHHERAKCELRTE, LHNLT
BEEAR RS TRBRE A, (LT8R H INTCEE 558 4 M T UL K 22 BOKE SR B g
KRTHEZAME, NTOARAELE, MREEEHIOLT, Mt EFMR ey &,
TRAA/RERK, TH, ZHTREERIFAETNERER, SRR RE
HiR%E . EMgEiT, TURABRRAMRFCANHRT A, Sk, ETREZY, B
R H KA S RE, MR R NS, FMR, £ 88 R ass- 1
RMMY AT,

2. #4r%E F TDM (Time Division Multiplexing)

o R AR —MUEEANT B AR, WMES PDH M—RBESVIRENER, 2
4 SDH ) STM-1. STM-4. STM-16 J3& STM-64 IS . Bt EHEEAR, a7 LUK
WIRFAEHEENER, RAMEMMRRTSAABRTERS. S FERANKRE. F8
KA XM E AT RREBSESET b HBUES E B A A5 S, ESEEERN AN
RIS 25 P



NAERNT ARG HE ARG, B -REWHRS, B “287 AREEANERS
%, MBENREREFERITREER. EFENERES, ARATEIEERSFHRE;
WRHERM TR T RIEME, Bl SDH #&, HJ—MEREEEN 155Mbivs HIRS, #
FRIBHEPAS 155Mbivs RIEEN, SR A RAA LR 622Mbivs, EFHEFEA 155Mbit/s
¥R, B IMNER.

T EEERRKN DR, B S HmATEE, HH 40GbisTDM S&EFH
TR, B 10Gbivs FHEE, ANEZERDCE BR8N i 5= 4 &5
B 1

BRI, NaEHABEAR-MEEERANT AR, ErUEE AT RS
AT R B EH G, B985 — R RERN, SiTHF. L7 mErErH
M ABA R A IR eI

3. B EH WDM (Wavelength Division Multiplexing)

BAEHBARFMHBE LA MBER B RFTRE, BARSE (HEK MEtESE
AR EHIT IR, XUEARRFEKELE SRS FEE S TLLEMRER. HEHERE
X, WATRAREE. AREEER. BEoRERY AT ST DGR SInFNEK, ERE
PRIFERBEMSEEE, B e M2 RERK 08 XF & £.

it L —HMNETE 1530nm~1565nm (17755 5 VOB R E A B Ll 4Tbivs, T H BT 5:BrE
FIMAFEAR 1Tbivs CIE 1-1 FoR), U FRFIBDLTHER%RE, 2—H+0E%
MBS

(~0.3Tbit/s)

16 X 10Gbit/s

1 X 10Gbit/s
4 X 2. 5Gbit/s
16X 622Mbit/s

2.5Gbit/s

Bl AAFERIRER

XtF 2.5Gbit/s LATFEENK WDM £5, HEMEAR DL 75407 LLRER T 47 6 B
JEA AR M BN AR RS, e AR SN S MHER. BREREEES S
& 1310nm A1 1550nm MIFH K LM, EEEEEWSBIORENK, RRESHR O
A ZK, BITE 1550nm % 1E B KBS EHBAREH RS K, C2RARAL
A 8 ML 16 MK 32 M KRS B MR, XL R LR N R4 5 F (DWDM),
VLB 3T B HAfF FH B K R 4.

-2



WDM ¥ &7 BRI MR T ERSHOCERM, T RS REBRE. T dreett
AR AR (FIERED. BEEES), mMHLHHEEARAEL K8 nfEiEn
k. PLSEE). HAT WDM MRS RN T A2 AmER . X ARHM. HMEEN
R KR L 75 BHATHI A

4. TDM 1 WDM i AXHEH

Lhr b, BLERTER =M EHARMHEHFN, SO REHFIET RBUTR R,
MAETWEFE A EAR. HEE. YA, RIARG RS EER, BRI
MEBRRNEETE. BT WDM WE—MISGEH. BB I, n] AR R I
AR EMNESMESENSG E, BitRSEEATXAE WDM 5 TDM M4 &8 “HET A"
HMEEH, £—1 WDM RAEME L, BARER, AR FHOBREESE—RIEATLL
BERS INABT B =1 TDM R4, MRS E LT ML, wL K HARER,

¥R TDM 1 WDM A AR MR S AT RS ARNAN T M. o DURE AR a4
HKRIEFE TDM HIREERER, WA T G.652 # MM G655 IETMBAIRE LTk
¥ 2.5Gbit/s, X F G.653 ZEBAIH L EEE 10Gbits, 7EIXMEAE FFERBAKGEEIK
NEHE WDM HARDLEER, TR FMERRS R,

1.2 DWDM # R & B ILK

DWDM # A7 WDM BAR R HiE25 K M. 1310nm/1550nm I K2 HEA
B 80 Y], BORIENERBANTEAREARTH. MHE, YNeFATAR NS
HAREZHEK (B2 WHRRE, B TESEHAESERAORS, B KIAE
AR ERERKRZ HESER (WDM), TEE& aBE 2 T &5 LA 1K 1Y
BRMHNENSRRE R, BRAUBSEH (FDM). BEREWHE, IANERS SR
SRR E A, TR ALK R I8 Rt R R 7R S I AR B sk S 0 7 2,
PRLUAEBAS BRI 8 A~y 16 D 2 A NE T AWK E AR A FER W SR,

1.2.1 EREA

DWDM B 1995 #7457 I LUk, & R WML, F8 & 18 S35 AL . 48 1995
FH 1997 £EH =4F R 2, R DWDM HR #4738 15 RAATE L% AR 855400 1 5000
TIRTHIEE 10 {2858, HHM, B 2000 FAbE MK HEYETUEET 30 25T, 1R
HEMROHEIHET 15 Z%n. MEAEERE, HilEd B ER RN/
BIERY, BEA AL DWDM MEFBEE RS, A KOCLTERE R I 50 R M B i i
DWDM %%, e HEXRMTHEHOHET, DWDM HASSHTFREAT —ABHEMN
RETE, W AT AR R A R 1-1,



%11 X F WDM RiBEM KL REE TR

1995 4§ 2000 4 2005 4F 2010 4
i 2.5Gbit/s 2.5Gbit/s 2.5Gbit/s 2.5Gbit/s
RERER 2.5Gbit/s 2.5Gbit/s 2.5Gbit/s 2.5Gbit/s
HEFER 4 64 128 256
WAL R 200GHz 100GHz 50GHz 50GHz
AT 100km 500km 2500km 10000km
RAE L Hy RER HiTH HERIERRIN IR
TR JeHEHL & OADM AT4E OADM«+ [ & OXC A[&E OXC

£ WDM AEXM MBIt IR, FEEMERKS EH— B4 T8t . biiblicg
BRI E . MMM, CLAMBHOBIEI R AR D, @it IS5 R 52 s AL FI S
R, BT, i1 # WDM StEEMPILTREMRECELTR, KB IEH#ITIG L
¥, EaMYIRIE LR O 25 K.

EEZEE NGI MY, mESTEBHEPCHTETRE (DARPA) %%k, LUK
WHFRIFRITE MR, B k%, ERER=E. BEEEEM BA BRGS0t M
HUME, SEEH-ITT 24 WDM HAEEMIE A7 R, 0 MONET. NTON. WEST %,
Hop Eo 8 L B (1) & MONET.

MONET (Multiwavelength Optical NETworking) & in#& 4 AT&T. Bellcore. Bell
Atlantic. Lucent Technologies. Pacific NRL. NSA, ZJiH BFEM IR M., S8k &
R M LA BOE AT LB — LR R AA . FEARKMN N EE M, L. Lucent
Technologies #3Z X &R RGN PO, 2 Hi%EH Bellcore i RIBAT R R4 M
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